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Poštovani čitatelji i čitateljice! 
Izišao nam je novi broj časopisa Susret. Ovo je već njegov deseti broj. Raduju nas 
vaša javljanja u kojima na poseban način ističete i potičete nas da što više objavlju-
jemo svjedočanstva onih koji su odabrali duhovnih poziv. Uistinu, svjedočanstva 
govore puno više od bilo čega drugoga. Zato vjerujem da će vam biti zanimljivo 
svjedočanstvo don Domagoja Jelače koji je od početnoga života u redovništvu kod 
karmelićana osjetio svoje poslanje da bude biskupijski svećenik kao župnik. S. M. 
Izabela Đaković spoznala je ljepotu duhovnoga majčinstva, a br. Mario Totić opisu-
je svoje iskustvo rata, razorene obitelji i pakla droge, ali i velike milosti obraćenja i 
odlaska u misionare.
I u ovom broju časopisa imamo intervju s biskupom. Ovaj put to je šibenski biskup 
mons. Tomislav Rogić koji govori o svom duhovnom pozivu i drugim temama. 
Ovaj broj Susreta izlazi uoči Nedjelje Dobroga Pastira. Zajedno s Vijećem HBK-a za 
sjemeništa i duhovna zvanja kao dodatak časopisu donosimo molitveni priručnik 
prigodom proslave 55. svjetskoga dana molitve za duhovna zvanja. 
U ime Konferencije i u ime uredništva ovoga lista srdačno vas pozdravljam.

s. Ana Marija Antolović,
predsjednica HRK-a

UVODNIK
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MAJKA TEREZIJA: 

Najljepši dan? 
Najveća prepreka?
Najlakša stvar?
Korijen svakog zla?
Najgori poraz?
Najbolji profesionalci?
Prva potreba? 
Najveća sreća? 
Najgora mana? 
Najopasnija osoba? 
Najružniji osjećaj?
Najljepši dar?
Najpotrebnije?
Najbolji smjer?
Najugodniji osjećaj?
Najbolji prijam?
Najbolja medicina?
Najveće zadovoljstvo?
Najveća snaga?
Najpotrebnije osobe? 
Najljepša na svijetu? 

Pitanja i odgovori
• Danas. 
• Strah.
• Pogriješiti.
• Egoizam.
• Obeshrabrenje.
• Djeca.
• Komunicirati. 
• Biti koristan drugima. 
• Zlovolja.
• Ona koja laže. 
• Mržnja.
• Oprost.
• Obitelj.
• Pravi put.
• Unutarnji mir.
• Osmijeh.
• Optimizam.
• Ispunjena zadaća.
• Vjera.
• Svećenici. 
• Ljubav.

POTICAJNO
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INTERVJU: MONS. TOMISLAV ROGIĆ

DRUGOGA 
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Razgovor vodio: Susret

Razgovarali smo sa 
šibenskim biskupom mons. 
Tomislavom Rogićem. 
Kada je 2016. godine ime-
novan novim biskupom, 
mons. Rogić rekao je da 
mu je nakon imenovanja 
prva misao bila povratak na njegovo mladomi-
sničko geslo: »Bog u svemu na dobro surađuje s 
onima koji ga ljube.« U toj misli prepoznao je da 
mu je Bog doista uvijek sve okrenuo na dobro. A 
to je i poruka za svakoga: kad se iskreno i u vje-
ri ide kroz život, sve izlazi na dobro, te je tako i 
sa svakim životnim odabirom. 

Oče biskupe, u ovo da-
našnje vrijeme u kojem 
su prisutne raznorazne 
ponude mladima je sve 
teže izabrati svoj životni 
smjer, osobito prepoznati 
duhovni poziv. Vjerujemo 
da im Vaše svjedočanstvo 
može pomoći. Ako nam 
možete reći svoje osobno 
iskustvo.
- Srdačan pozdrav svim či-
tateljima. Kažu, najteže je 
govoriti u prvom licu, ali 
kad se traži osobni doživljaj, 
ne može drugačije. Osobno 
iskustvo poziva vežem ponaj-
više za svoju obitelj i župnu 
zajednicu u kojoj sam poni-
kao, u Senju. Veliku ulogu 
imali su svećenici župnik 
Josip Frković, mons. Vlado 
Kraljić, časne sestre i tadaš-
nji kapelan vlč. Silvio Milin, 
a i drugi koji su povremeno 
dolazili ili župni vikari koji 
su se mijenjali. Rado smo 
kao ministranti dolazili u 
župni dvor, vjeronaučnu 
dvoranu, našu senjsku kate-
dralu, posluživali kod svetih 
misa. Jednostavno, tu smo 
bili »doma«. Uvijek lijepo 
primljeni, nekom sitnicom 
obradovani, na razne akcije 
i pobožnosti pozivani. To je 
bio sastavni dio odrastanja 
grupe ministranata koja se 
okupljala.
Moram priznati, nije bilo ne-
koga nagovaranja na svećenič-
ki poziv, ali bi se češće sveće-
nici s nama šalili da će netko 
valjda i u svećenike poći. Išli 
smo, još u višim razredima 
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osnovne škole, na ministrant-
ske susrete i duhovne vikende. 
Jedan takav vikend održan je 
u biskupskoj kući u Rijeci, a 
domaćin nam je bio sam nad-
biskup Josip Pavlišić.
Upravo na tim susretima prvi 
sam put pomislio da bih mo-
gao biti svećenik. Sjeme je bilo 
posijano, a sve što je uslijedilo 
samo ga je zalijevalo. Odlazak 
u malo sjemenište u Zadar, 
poslije osmoga razreda, bio 
je prva odluka, prepuštanje 
svećeničkoj formaciji izvrsnih 
odgojitelja koji su s nama ra-
dili s puno takta i razvijali u 
nama duhovni poziv. Odgo-
jitelji su tada bili mons. Ivan 
Prenđa, duhovnik Vinko Pu-
ljić (sadašnji kardinal i vrhbo-
sanski nadbiskup) i prefekt 
vlč. Ivo Balukčić. Oni su nam 
uvelike pomagali osjetiti Bož-
ji poziv, odlučiti se i ustrajati. 
Nastavilo se to dakako i na Te-
ologiji u Rijeci.
Sve u svemu redovit put bez 
nekih posebnosti koje bi str-
šale nekakvom spektakular-
nošću. A opet meni se čini, s 
ovim odmakom godina, da je 
sve bilo posebno jer je Gospo-

din uvijek dao prave ljude i 
toliko dobrih ljudi na životni 
put, uvijek u pravo vrijeme.
Mislim da je nama tada bilo 
»malo lakše«. Živjelo se spori-
je i s manje ponuda i izazova 
mladim ljudima nego danas. 
Bilo je manje toga što zamuću-
je pogled, a opet bilo je drugih 
izazova jer se sve odigravalo u 
državnom sistemu koji nam 
nije bio naklonjen pa se od po-
četka nekako trebalo izložiti.

Uloga i svjedočanstvo vla-
stite obitelji je prevažno. 
Ali danas je obitelj često 
rascjepkana i trenutci 
zajedništva sve su rjeđi. 
Kako pomoći mladima 
da u takvu životnom 
okruženju pronađu prave 

primjere koji potiču na 
promišljanje vlastitoga 
života?
- Čuo sam jednom od našega 
duhovnika rečenicu koju sam 
dobro zapamtio i u nju se uvje-
rio: Nikada nećemo dovoljno 
Bogu zahvaliti za dobrotu i 
vjeru roditelja koje smo imali. 
Današnji način života, brzina 
i površnost (to uvijek ide sku-
pa) ne daje obitelji disati pu-
nim plućima. Današnja obitelj 
uskraćena je za one radosti 
koje smo mi djeca, a onda i 
naši roditelji, imali u obitelj-
skom zajedništvu i puno više 
vremena provedenoga zajed-
no. Promatram današnje obi-
telji, osobito s više djece, kako 
se trude sačuvati to vrijeme 
obitelji na okupu. Tu se razvi-
jaju oni pravi odnosi, one ljud-
ske vrline i plemenita nagnu-
ća: pomoći drugomu, zajedno 
nešto izdržati, graditi, postići 
iz ljubavi jednih prema drugi-
ma. Drugoga učiniti sretnim 
pa tako ostvariti i svoju sreću.
Rješenje je upravo u tom na-
stojanju da ne dopustimo da 
nas ritam života »pojede« i da 

Gospodin uvijek daje prave 
ljude i toliko dobrih ljudi 
na životni put, uvijek u 
pravo vrijeme.
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onda jedni drugima ne dono-
simo samo svoj umor i iscr-
pljenost. U obitelji se obnavlja 
snaga i polet. Mnogima je da-
nas to uskraćeno i moraju naći 
drugačiji put. Znam i za takve 
primjere, da oni koji u svojoj 
obitelji nisu doživjeli puno 
zajedništva i topline odluče 
stvarati svoju obitelj u kojoj će 
to ispraviti i pružiti svojoj djeci 
ono što je njima nedostajalo. 
Čini mi se vrlo ispravnim.
Oni koji krenu putom duhov-
noga poziva, a nisu to primili 
preko svoje obitelji, imaju 
uvijek neki drugi poticaj, dar 
i uzor koji ih je povukao, da 
usprkos svemu ustraju. Često 
je to primjer nekoga svećeni-
ka, redovnika ili časne sestre 
koji ih se posebno dojmio, 
promijenio njihov život, dao 
mu posve nov pravac. Ili je 
neko vlastito životno traženje 
Boga, Božje blizine i prepušta-
nja Božjoj volji koje ih ispunja 
i čini sretnim, ostvarenim. Po-
nekad se ljudi, a neke poznam, 
oduševe životom nekoga svet-
ca i žele ga nasljedovati, biti 

barem dijelom 
kao on, i to ih 
nosi. Božji su 
puti tako razno-
rodni da svatko tko 
traži ili se otvori Bož-
jem pozivu nalazi put. Već će 
dobri Bog usmjeriti njegove 
korake i namjeriti mu ljude i 
događaje koji će ga usmjerava-
ti, samo neka ne prestane tra-
žiti i osluškivati. Dakako, uz 
puno spremnosti ostaviti toli-
ke druge stvari kao nebitne po 
strani i ne žaliti za njima.

Neki misle da se odabirom 
svećeničkoga ili redovnič-
koga života gubi osobna 
sloboda. Što reći na takvo 
gledanje na duhovni 
poziv?
- Što god čovjek odabere, 
uvijek je ono drugo ostavio, 
odrekao se, smatrao za sebe 
neprikladnim. Svaki je izbor 
ostavljanje nekih sloboda. 
Jedno »da« uvijek podrazu-
mijeva tolika »ne«. Mladić i 
djevojka koji sklapaju brak 

rekli su jedno drugomu »da«, 
a svima drugima »ne«. Daro-
vali su jedno drugomu svoju 
slobodu, vezali se svetim sa-
kramentom braka i ostvaruju 
svoju puninu u tom zajedniš-
tvu jedne nove slobode.
Isto je u duhovnom pozivu. 
Izborom rečeno »da« služenju 
Bogu dragovoljno je odricanje 
i svemu drugom izgovoreno 
»ne«. Sjećam se riječi patera 
Ike Mandurića s jednoga sa-
bora mladeži Gospićko-senj-
ske biskupije kad je zaneseno 
govorio mladima kako jedino 

Svaki je izbor ostavljanje 
nekih sloboda. Jedno »da« 

uvijek podrazumijeva 
tolika »ne«
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darovana sloboda ima smisao. 
Današnji svijet kao da se gra-
di na pojmu neke apsolutne 
slobode: »Mogu biti što god 
poželim i kad god to poželim, 
mogu mijenjati i rod i spol, 
mogu i sa svojim tijelom i sa 
svojim životom činiti što me 
volja.« Izgubila se iz vida bilo 
kakva odgovornost, kao da 
smo odgovorni jedino sebi. To 
je novi egoizam koji se poku-
šava nametnuti kao moderan, 
napredan duh novoga vreme-
na, a zapravo je laž, obmana, 
novo stablo spoznaje dobra 
i zla, pa vodi u besmisao. Čo-
vjek se ne može samoostva-
riti, niti je sam sebi dostatan. 
Ima slobodu izbora, ali ona 
ga usrećuje samo ako je dra-
govoljno darovana za nešto 
ili bolje za Nekoga. Onda ga 
može ispuniti i ostvariti kao 

čovjeka koji se ugradio u nešto 
veće od sebe samoga. To onda 
ima svoj smisao. Sloboda se 
može izgubiti ako je oteta, ako 
je netko na nešto prisiljen, ali 
ako svoju slobodu daruje, ako 
se opredjeljuje, ako je za nešto 
žrtvuje, onda je sloboda ostva-
rena, a ne izgubljena.

Kako se u duhovnom pozi-
vu može ostvariti duhovno 
majčinstvo i očinstvo?
- Na razne načine. Često toga 
nismo ni svjesni. Možda je tada 
i najbolje. Mislim na one ljude i 
susrete kad ste nekoga svojom 
gestom ili riječju potaknuli da 
življe živi svoju vjeru i pove-
zanost s Kristom, a da to i ne 
znate. Koje li radosti kad vam 
ta osoba to spomene nakon 
puno godina. Zar u tome ne vi-
djeti duhovno očinstvo ili maj-
činstvo, a zapravo se samo Bog 
nama poslužio. Nekada to ima 
i gotovo vidljivu formu, kad ne-
komu postaneš ispovjednik ili 
duhovnik, ili vjeroučitelj koji 
godinama prati neku generaci-
ju i odgaja je u vjeri.

Uzvišeni pojam duhovnoga 
očinstva i majčinstva ostva-
rili su osnivači redova koji i 
danas, nakon tolikih stoljeća, 
nadahnjuju svoju braću i se-
stre da idu njihovim stopama. 
Važno je ne umisliti si takve 
stvari, nego ih radije Gospodi-
nu prepustiti da se Svemogući 
posluži nama.

Za kraj, što biste poručili 
onima koji imaju poziv, a 
još se nisu odlučili što žele?
- Neka se mole! Neka se pre-
poruče u molitve. Neka ne 
odustaju tražiti Božju blizinu 
i milost koja će ih već upravi-
ti pravim putom. Neka se ne 
boje darovati svoju slobodu, 
svoj život Onomu od koga sve 
dolazi i komu sve ide. Gospo-
din ih treba da se u njima pro-
slavi i kroz žrtvu, odricanje, 
potpuno predanje i služenje. 
Kristova Crkva ih treba, naš 
narod ih treba. Ne bilo kakve, 
nego posve Bogu predane. Što 
će pronaći uzvišenije od služe-
nja Kralju kraljeva i Gospoda-
ru vjekova, Spasitelju svijeta?

Današnji način života, br-
zina i površnost (to uvijek 
ide skupa) ne daje obitelji 

disati punim plućima.
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Izgovaraj to pitanje lagano, 
otežući, dubinom srca, po 
nekoliko puta. A onda osluškuj 
nutarnji glas.
Bog te je stvorio. Budi zato 
takav kakvog te načinio. Na 
taj ćeš način postići uspjeh, 
smisao, radost i korisnost za 
druge. Nemoj bježati od sebe, 
nemoj se stidjeti sebe. Budi 
ponosan na svaki detalj svog 
života, vladanja, rada, prilika, 
jer je sve to od Boga.
Nitko te ne može obeščastiti, 
nitko zaustaviti, nitko ti 
uskratiti životne potrebe, ako 
si s Bogom. Osloni se na Božju 
silu u sebi i oko sebe. Možeš 
biti svet kao sveci. Ako hoćeš, 
možeš, jer je Bog s tobom. Ne 
boj se ljudskih obzira, jer Bog 
daje da te poštuju i cijene. 
Prepusti se Božjem naručju, 
toj Providnosti, i počni nakon 
desetak minuta zahvaljivati 
Bogu za svaki detalj svoga bića.

KOJA JE MOJA  
ZADAĆA NA ZEMLJI?

Ljudi nemaju odlučujuću riječ 
o životu i uspjehu. Bog je po 
svome planu stvorio svaki 
život i on daje uspjeh svakom 
čovjeku. Svaki čovjek ima 
razloge postojanja. Bog daje 
moć i znanje da čovjek može 
ispuniti i savršeno izvršiti 
svoj životni zadatak. Kad se 
prepustimo Božjem vodstvu, 
sigurno uspijevamo. Čim se 
počnemo oslanjati samo na 
ljude, počinjemo doživljavati 
frustracije. O Bogu sve ovisi. 
Bez Boga počinje u nama strah, 
nesigurnost, nemoć.
Bog ljubi sve ljude jednako. 
Nema kod njega privilegiranih, 
jer svi su njegova djece. Svaki 
čovjek može biti svet, uspješan, 
radostan, sretan. Svaki život 
može biti osmišljen. Pitanje 
je samo na kome gradiš svoj 
život: da li na svemoćnoj sili 
svemira, na Bogu, ili na krhkim 
snagama čovjeka i stvorenja. 

Tomislav Ivančić

Sjedeći u tišini sobe ili prirode usmjeri svu pozornost 
na Isusa koji je ispred tebe. Gledaj ga i nakon temeljite 
sabranosti pitaj ga: KOJA JE MOJA ZADAĆA NA ZEMLJI?

PROMIŠLJANJE
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Promišljati o osluški-
vanju Boga danas je 
vrlo teško jer živimo 
u vremenu kada se tek 

ponekad nekoga posluša jer 
smo zaboravili slušati. Sreća 
naša da se Bog nije umorio 
zvati! On strpljivo kuca na 
vrata ljudskih srdaca i nudi 
svoju ljubav. No valja se upi-
tati zašto Bog koji je Ljubav 
tako često ostaje pred vratima 
ljudskoga srca poput prosjaka 

Bog je čovjeka stvorio na svoju sliku! Učinio 
ga je socijalnim bićem, koje tek u darivanju 
ispunjava svoju svrhu. Bog čezne za susreta-
njem sa svojim stvorenjem te strpljivo čeka 
da mu se ono preda. No da bi osoba mogla 
predati svoj život Gospodinu, treba čuti i 
prepoznati njegov glas te poći za njim. 

Autorica: s. Laura Cukar, klanjateljica Krvi Kristove
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da je sve navedeno istina jer 
živimo u vremenu koje nudi 
mnoštvo ekspresnih ponuda, 
koje mladom čovjeku obeća-
vaju blještavilo, uspjeh bez 
muke, ljubav bez žrtve… Bog 
nije privlačan jer njegova po-
nuda traži cijelo biće, potpuno 
predanje, bez pridržaja. Nije 
lako predati se u ruke Boga ži-
voga, Boga koji želi imati udje-
la u našim životima. 
Život smo primili od Boga i po-
zvani smo darovati ga upravo 
njemu jer se konačna čovjeko-
va sreća, cilj i smisao nalaze 
u Bogu. Mi kršćani često smo 
u napasti igrati se skrivača s 
Bogom i drugima. Često smo 
u sebi podijeljeni. Htjeli bismo 
se predati, pripadati nekomu, a 
s druge se strane zatvaramo u 
sebe. Budući da smo Božja stvo-
renja, bez Stvoriteljeve pomoći 
ne možemo se ostvariti u puni-
ni. No valja se zapitati je li mla-
di čovjek 21. stoljeća spreman 
tražiti pomoć, ili on sve zna! On 
je stručnjak za sve i ne treba 
mu nitko, posebno ne netko o 
kome je ovisan... Znak je slabo-
sti ako danas kažeš da nekoga 
trebaš! Tako se i mladima čini 
da sve mogu sami, a često zabo-
ravljaju da On sve vodi. 

Važno je slušati svoje srce jer se 
Bog često očituje kroz unutarnje 
poticaje, sklonosti i privlačnosti

koji traži samo malo ljubavi, a 
dobiva tek mrvice. Zašto Boga 
tako često ne čujemo, ignori-
ramo, ili nam njegova ponuda 
nije primamljiva? Naravno 
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Mi kršćani 
često smo u 

napasti igrati se 
skrivača s Bogom 

i drugima.
Prirodna čovjekova težnja 
stalno potiče vezivanje za ze-
maljske sigurnosti, osobne 
želje i planove, stoga je teško 
pustiti kormilo svoga života 
jedinom pravom Kormilaru 
koji će nas dovesti u sigurnu 
luku, ali samo ako mu to do-
pustimo. Velik problem suvre-
menog čovjeka leži u poteško-
ći prepoznavanja Božje volje 
u mnogim životnim situacija-
ma. Ako je danas najvažnije 
pobjeđivati, uspjeti pod svaku 
cijenu, predanje je nemogu-
će i nezamislivo. Isus je sam 
rekao: »Abba! Oče! Tebi je sve 
moguće. Otkloni ovaj kalež 
od mene! Ali ne kako ja hoću, 
nego neka bude kako ti hoćeš« 
(Mk 14, 36). Uistinu je teško 
prepoznati nešto kao kalež 
koji Otac nudi, posebno kada 
je sadržaj kaleža gorak i dolazi 
od bliskih osoba. Ipak nas Bog 
poziva da prihvatimo kalež i 
ispijemo to gorko životno piće 
po uzoru na Njega samoga. 
Kako danas prepoznati što 
Bog želi? Važno je slušati svo-
je srce jer se Bog često očitu-
je kroz unutarnje poticaje, 
sklonosti i privlačnosti. Ključ 
predanja Bogu krije se u du-
binama srca. Sveta Marija De 
Mattias, utemeljiteljica druž-
be sestara Klanjateljica Krvi 

Kristove, zaslužuje naziv žena 
predanja jer je već kao seda-
mnaestogodišnjakinja imala 
potrebu otkriti volju Božju 
za svoj život i sebe predati 
Gospodinu. Traženje Božje 
volje, ili plana spasenja koji 
Bog ima za nju, zaokupljalo 
je čitav Marijin život. Najbolji 
poznavatelj njezina duha don 
Ivan Merlini u njezinu životo-
pisu navodi: »Tada se predala 
Bogu, potpunim predavanjem 
njegovoj božanskoj volji. U 
trenutku je osjetila da joj se 
srce posve promijenilo i ispu-
nilo hrabrošću. Dok je slušala 
glas svoga Gospodina i pro-
matrala njegovu privlačnost, 
osjećala je neodoljivu snagu 
da ga nasljeduje te je sati-
ma lila suze nježnosti.« 
U tim Merlinijevim 
riječima krije se 
Marijin recept 
kako i 

danas otkrivati Božju volju. 
Važno je boraviti do nogu Isu-
sa raspetoga, promatrati sebe 
njegovim očima i dopustiti 
mu da nas promatra i ljubi 
bezuvjetno. Nakon što u mo-
litvi iskusimo dodir Isusove 
ljubavi važno je slušati njegov 
glas koji nam progovara pre-
ko Božje riječi, sakramenata i 
crkvenoga nauka. 
Recept imamo, samo ga tre-
ba primijeniti: pasti ničice do 
nogu raspetoga Isusa, naslo-
niti svoje srce na njegovo srce, 
čuti mu glas koji nas dotiče u 
našim dubinama i odazvati se 
glasu Ljubavi. 
Zvuči lagano, no iziskuje hra-
brost i beskrajno povjerenje u 
Gospodina.
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U životu crkvenih 
zajednica oduvijek su 
postojali uzori koji su 
uspjeli učiniti nešto 
znakovito za sebe i 
druge. Jedan od njih je 
i sv. Ivan Bosco
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Sv. Ivan Bosco poznati je 
učitelj i prijatelj mla-
deži. Rođen je 16. ko-
lovoza 1815. u zaseoku 

Becchiju blizu Torina, a umro 
31. siječnja 1888. Obitelj Bosco 
živjela je u siromaštvu. Bilo je 
to pravo siromaštvo, ali opet 
nije bila bijeda, jer u obitelji 
su svi radili, a rad seljaka daje 
malo, ali ipak daje. Između 
osme i devete godine Ivan je 
sve više sudjelovao u radovi-
ma i s majkom i braćom dije-
lio težak i oskudan život. Za 
svećenika je zaređen 5. lipnja 
1841. godine. »Svoju mladu 
misu«, zapisao je, »slavio sam 
u crkvi sv. Franje Asiškoga 

okretnih misli, vidjevši ih, 
onako izbodene komarcima, 
kako ništa ne rade, kako žive u 
oskudici duhovnoga i materi-
jalnoga kruha, probudila se u 
meni i strašna groza.«
Don Bosco je opet navratio s 
don Cafassom, a i sam je išao. 
Nastojao je razgovarati s dje-
čacima, ali ne samo da ih pou-
čava vjeronauk (za to vrijeme 
pratili su ga čuvari), nego im se 
i osobno obraćao. U početku su 
reagiranja bila oštra. Morao je 
podnijeti i oštre psovke. Ali ma-
lo-pomalo neki su se pokazali 
manje nepovjerljivi i s njima je 
uspio razgovarati kao prijatelj 
s prijateljem. Tako je upoznao 

U zatvorima je posjećivao zatvorenike, a 
osobito mlade, spoznavši kako žive u duhovnoj i 

materijalnoj oskudici
uz asistenciju Josipa Cafassa, 
svoga uglednog dobrotvora i 
direktora...«
Za njegov budući rad osobito 
će značenje imati neka isku-
stva. Jednoga dana kad je don 
Cafasso polazio u redovit po-
sjet zatvorenicima, pozvao je i 
don Bosca da ga prati. Stigli su 
u tamne hodnike, među crne 
i vlažne zidove, pred ružan i 
mrk pogled kažnjenika, koji 
ga je duboko uznemirio. Doži-
vio je jezu i osjećaj gušenja. 
No ono što ga je jako boljelo 
bio je posjet dječacima iza 
rešetaka. Zapisao je: »Vidjev-
ši tolike mladiće između 12. i 
18. godine, sve zdrave, čvrste, 

SV. IVAN 
BOSCO
– pRIJATELJ I UČITELJ 
MLADEŽI
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njihove bijedne osobne povi-
jesti, njihova poniženja i bijes 
koji ih je na trenutke činio div-
ljima. Najčešći »zločin« zbog 
kojega su bivali suđeni bila 
je krađa. Krali su zbog gladi, 
zbog želje da imaju nešto više 
od onoga što im je za život po-
trebno, ali i zbog zavisti prema 
bogatom svijetu koji je iskoriš-
tavao njihov rad i ostavljao ih 
u bijedi. Društvo nije znalo što 
s njima učiniti pa ih je strpalo 
u zatvor... Bili su zatvoreni u 
golemim zajedničkim prosto-
rijama, gdje su oni najzločestiji 
postajali učitelji života... 
Tako započinje don Boscovo 
veliko djelo. Zanimljivo je da 

nika uključiti u odgovarajući 
ambijent. To je druga uporiš-
na točka. Radi toga je don Bos-
co stvorio oratorij. Govorio je: 
»Važno je da bude mnogo mla-
dih koji će njegovati prijatelj-
stvo, radost i mogućnost da se 
igraju i da se izražavaju.«
Osobnim odnosom u takvu 
ambijentu mladima se nude 
životna usmjerenja, usvajanje 
ideja i realističnih pogleda na 
svijet, dozrijevanje savjesti i 
uspostavljanje novih odnosa s 
drugovima i svijetom u kojem 
žive. Don Bosco je odgoj defi-
nirao kao pitanje srca. Cilj je 
postignut kad osoba pokazuje 
da se raduje onomu što uči... 

je preventivni sustav nastao 
tako što je u središte postavio 
odnos prema osobi. Kao prvo, 
nastoji se s osobom usposta-
viti odnos poštovanja, prija-
teljstva, prihvaćanja i pozitiv-
noga vrednovanja onoga što 
odgojenik ima, onoga što jest 
i onoga što može. U tom osob-
nom odnosu važno je odgoje-

U don Boscovu životu opre-
djeljenje za mlade jedan je od 
najdjelotvornijih načina odgo-
ja i pastorala. Pretače kršćan-
sku ljubav u plodnu odgojnu 
djelatnost i tako postaje učite-
ljem pedagogije dobrote.
»Ja sam već odlučio... 
Moje je mjesto tamo gdje je 
najgore!«

1815.
Rođen u Becchiju u Italiji 16. 8. 
Bio je najmlađi sin siromašnog 
seljaka.

1817.
U dobi od dvije godine umire 
mu otac Francesco. Ostavivši 
tri dječaka majci Margareti 
Bosco.

1824.
U dobi od 9 godina ima mistič-
nu viziju u snu koja ga upućuje 
u njegov budući poziv.

1829.
Siromaštvo u obitelji ne do-
pušta mu daljnje školovanje. 
Upoznaje oca Calossa, starog 
svećenika koji ga počinje pou-
čavati prepoznavši u dječaku 
iznimnu inteligenciju. Ivan ga 
je jako volio. Poslan je u pučku 
školu Chieriju.

1835.
5. kolovoza ulazi u sjemenište u 
Chieriju.

1841.
5. lipnja zaređen je za svećeni-
ka. Dio svećeničke službe don 
Bosca bili su posjeti zatvore-

Susret 10 .indd   20 28.3.2018.   19:25:04



21SUSRET | 10 | 2018 

Ivan Bosco posvetio je svoj život 
usavršavanju i obrazovanju djece s 
ulice, maloljetnih prijestupnika i druge 
zapostavljene mladeži. Razvio je metodu 
učenja temeljenu na ljubavi, a ne na 
kazni, metodu koja je postala poznata kao 

Salezijanski Preventivni Sustav. Ivan Bosco 
obrazovao je cijelu osobu, tijelo i duh. Kao 
sljedbenik duhovnosti i filozofije sv. Franje 
Saleškog, Bosco je svoj rad posvetio njemu 
kada je osnovao salezijance Ivana Bosca, 
koji su imali sjedište u Torinu.

Za tebe ja učim, za tebe ja 
radim, za tebe živim, za 
tebe sam spreman čak svoj 
život dati.
Ivan Bosco mladeži svog 
vremena
nicima u zatvorima u okolici 
Torina, tu je osobno upoznao 
siromaštvo mnogih nezaštiće-
nih i ranjivih tinejdžera. Nji-
hovo stanje je ostavilo dobok  
dojam na njega.
8. prosinca upoznao je mjesnog 
beskućnika Brtolomea Garelli-
ja, Don Boscova ljubaznost je 
osvojila tinejdžere te je on do-
veo još svojih prijatelja.

1842.
Svako nedjeljno popodne s dje-
čacima je imao piknik s lekci-
jama katekizma i večernjim 
molitvama.

1843.
Njihov je broj toliko narastao da 
je don Bosco morao iznajmljiva-
ti sve veće i veće livade, a često 
su bili izbacivani s njih zbog buč-
nosti; zbog toga ih je don Bosco 
prozvao »lutajući oratorij«.
Kako bi se pobrinuo za sve te 
dječake, don Bosco je počeo 
prositi, kucati na vrata, propo-
vijedati i zastupati ih pred lju-
dima Torina.

1846.
12. travnja »lutajući oratorij« 
našao je svoje konačno sjedište 
u Valdoccu kraj Torina.
Don Bosco se zbog duge i ozbilj-
ne bolesti odlučio vratiti doma 
dok se potpuno ne oporavi. Na 
povratku u Torino poveo je sa 

sobom svoju majku Margare-
tu, koja je postala majka svim 
njegovim štićenicima.

1853.
Uvidjevši da mnogi od njego-
vih štićenika trebaju nepresta-
nu pomoć, proširio je oratorij 
u dom za dječake. Tamo su 
najmlađi mogli živjeti, raditi 
ili pohađati nastavu u gradu, 
kako bi izučili zanate. To je bila 
prva katolička obrtnička škola 
u Italiji. 

1859.
18. prosinca osnovao je Red sa-
lezijanaca.

1872.
Don Bosco je s Marijom Mazza-
rello suosnovao Družbu sesta-
ra Kćeri Marije Pomoćnice.

1875.
Don Bosco je po cijeloj Europi  
otvorio još srednjih i obrtnič-
kih  škola i centara za mlade.
Te godine Don Boscov rad proši-
rio se po Argentini, otkud su se 
mogli proširiti po Južnoj Americi.

1888.
Don Bosco umire 31. siječnja.

1934.
Papa Pio XI. kanonizirao Bosca 
na Uskrs 1. travnja.

Danas su Don Boscovi 
Salezijanci treći red po 
veličini u katoličkoj 
crkvi s više od 40 000 
svećenika, braće, sestara 
i laika koji rade u 120 
zemalja širom svijeta.
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I u ovom broju Susreta možete 
pročitati svjedočanstva redovnika, 
redovnica i svećenika koji su izabrali 
duhovni poziv. Svaka je životna priča 
posebna i potiče na razmišljanje 
o ljepoti osluškivanja Božjega go-
vora za svačiji život. Vjerujem da ćete 
zato sa zanimanjem pročitati 
svjedočanstvo don Domagoja, 
s. Izabele i br. Marija.

Svjedočanstva
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Don Domagoj imao je 
zanimljiv životni put, baš 
kao svatko od nas. Bio je 
zaljubljen u jednu djevojku, 
no jači je bio poziv na 
Bogu posvećen život. Preko 
karmelićana i upoznavanja 
redovničkoga života otišao je 
među biskupijske svećenike 
i danas kao župnik djeluje 
svjedočeći radost i ljepotu 
svećeničkoga života.

Od fratra 
do popa, 

a opet do 
Boga

Autor: don Domagoj Jelača
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Svatko od nas jedin-
stveno je Božje djelo 
te Bog na razne nači-
ne djeluje u nama i po 

nama. Imamo razne talente i 
trebamo ih razvijati u svojem 
životu. Oni nas obilježuju. 
Različiti smo i po njima te 
nitko ne bi trebao biti ničija 
kopija. Svi smo jedinstveni i 
vrijedni upravo onakvi kakvi 
jesmo. Možda se pitamo zašto 
je Bog baš nama dao te daro-
ve te zašto možda nemamo 
neke druge. Dobili smo upra-
vo ono što je najbolje za nas i 
na tome Bogu zahvaljujemo. 
Crkva kao zajednica sastav-

ljena je od više ljudi koji su po 
sebi različiti i drugačiji, a opet 
jedinstveni. U Crkvi svaki 
čovjek nalazi svoj put i svoje 
životno opredjeljenje. Kad je 
čovjek svjestan svojih darova 
i želi ih razvijati, otvaraju mu 
se novi putovi, a s tim i izazovi 
kako da se ostvari i postigne 
smisao svoga života. Svako je 
životno zvanje sveto i drago-
cjeno te nije za sve jednako jer 
ni mi nismo jednaki. Biti muž 
ili žena, otac ili majka, divno 
je životno zvanje koje čovjeku 
pomaže da se razvija i posta-
ne zaista dobar i svet čovjek, 
onaj tko se daje za drugoga 

i želi da se ta ljubav širi ne 
samo po djeci, nego i po svi-
ma koji su s njima u kontak-
tu. Biti u braku milost je koja 
nije za svakoga, a spremljena 
je samo za odabrane. Bog je 
onaj koji poziva u kršćanski 
brak i on zna tko ga može i 
treba prihvatiti. Osoba koja je 
pozvana na taj način ostvariti 
sebe i proslaviti Boga ne može 
a da se radosno ne odazove u 
sveti brak. Bog koji poziva u 
brak poziva i na drugi način 
života. To je posvećeni život. 
Iako je i brak s jedne i druge 
strane posvećen život, redov-
ništvo ili svećeništvo život je 
posvećen samo Bogu koji je 
vidljiv u drugima. On je onaj 
koji poziva osobu da se ostva-
ri na takav način i daje se toj 
osobi kao što se i osoba po-
svećenoga života mora davati 
drugima.
Poziv od Boga dobio sam i ja. 
Ja, Domagoj, rođen 3. siječnja 
1987. u Splitu od oca Mladena 
i majke Marije r. Čović. Moja 
rodna župa je župa sv. Miho-
vila na Kamenu, u čijoj sam 
zajednici primio sakramente 
krštenja, ispovijedi, pričesti i 
potvrde. Rastao sam pod briž-
nom pažnjom otaca karme-
lićana koji su me upućivali u 
svetu vjeru. Tu sam od prvoga 
dana svojega života rastao i ra-
zvijao sebe kao osobu i vjerni-
ka. Temelj i početak svoje vjere 
primio sam od svojih roditelja 
koji su zajedno sa mnom sva-
ke nedjelje išli na misu. I prve 

Svako je životno zvanje 
sveto i dragocjeno te 
nije za sve jednako jer 
ni mi nismo jednaki
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sam molitve naučio u krugu 
obitelji. Osim roditelja veliku 
i bitnu ulogu u mojem životu 
odigrala je moja baka Valerija 
koja me učila moliti razne mo-
litve i koja me također vodila 
u crkvu iako sam kao malo 
dijete bio nemiran i za vrijeme 
mise okretao se i gledao ljude 
oko sebe. Baka je uz krunicu 
i spužvu s blagoslovljenom 
vodom uvijek nosila struk 
murtile. Nisam razumio zašto 
to radi, a bilo mi je zanimlji-
vo. Uz mene je u obiteljskom 

gnijezdu rasla i moja 
sestra. Bio sam u vrti-
ću, a kada to više nije 
bilo moguće, čuvale 
su me sestre karmeli-
ćanke na Sirobuji i po-
slije sestre službenice 
milosrđa na Kamenu. 
Uvijek sam volio trčati 
samostanskim hod-
nicima, jesti neposve-
ćene hostije te gledati 
časne kako pletu i šiju 
na svojim mašinama. 
Toliko me to oduševi-
lo da sam i ja poželio 
plesti, kupiti jaja is-
pod kokoša i provlači-
ti se iza njihove kuće. 
Osnovnu sam školu 
pohađao u mjestu. Kao 
osnovnoškolac »igrao« 
bih se mise te uzimao 
čokolade umjesto ho-

stija i vinske čaše umjesto ka-
leža. Svi bi mi govorili da ću 
biti svećenik, ali ja sam to uvi-
jek negirao. »Ja svećenik, Bože 
sačuvaj!« Javile su se i prve 
simpatije i polako sam se sve 
više odmicao od toga da bih 
mogao biti svećenik. Kad sam 
išao u sedmi razred, za župni-
ka je došao mladi karmelića-
nin koji je počeo više okupljati 
djecu i mlade. Počeo sam češće 
ministrirati iako sam svake 
nedjelje bio na misi. Toliko 
mi se svidjela misa da bih i 
preko tjedna pješačio do sa-
mostana sestara služavaka 
Maloga Isusa na Šinama i bio 
na jutarnjim misama. Na zidu 
njihova samostana vidio sam 
od kamena napravljen reljef 
njihove medaljice koju nose 
na prsima s Malim Isusom. 

To mi je kao djetetu bilo lije-
po vidjeti. Onda sam rekao: 
»I ja želim biti kao o. Branko! 
I ja želim biti svećenik!« To 
je bilo moje: »Evo me!« Zavr-
šetkom osnovne škole 2002. 
godine, osjetivši poziv naj-
prije da postanem redovnik, 
karmelićanin, fratar, odlazim 
u malo sjemenište u Zagreb i 
tamo upisujem Nadbiskupsku 
klasičnu gimnaziju. Najveći je 
problem bilo reći mojima da 
idem u sjemenište. Ali i to sam 
preživio. Pohađao sam gimna-
ziju i malo sjemenište u Za-
grebu te sam maturirao 2006. 
Mnogi se pitaju jesam li se za-
ljubio. Odgovaram: »Jesam!« U 
tom srednjoškolskom obrazo-
vanju, upoznajući svoju spol-
nost, zaljubio sam se u jednu 
djevojku iz zbora mladih. 
Toliko je to bilo jako da sam 
želio ići samo na te mise da ju 
vidim. U razgovoru sa svojim 
duhovnikom, u molitvi, s vre-
menom sam došao do toga da 
sam pozvan na nešto drugo. 
Zahvalan Bogu na tom isku-
stvu, čvršće sam odlučio biti 
svećenik i redovnik. Budući 
da su u mojoj župi karmelića-
ni, najprije odlučim ući u nji-
hov red i obući karmelski ha-
bit. Bio sam presretan. Otišao 
sam u novicijat na Krk, gdje 
sam bio godinu dana. Vrativši 
se u Zagreb kao karmelski bo-
goslov i redovnik, upisao sam 
filozofsko-teološki studij na 
Sveučilištu u Zagrebu i tamo 
završio tri godine. Na trećoj 
godini fakulteta u meni se 
počimaju javljati neke druge 
misli. Osjećam da moram izi-
ći iz Karmela i nastaviti svoj 

Svi bi mi govorili da ću 
biti svećenik, ali ja sam 
uvijek to negirao. »Ja 
svećenik, Bože sačuvaj!«
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put prema svećeništvu kao 
biskupijski bogoslov. Jako mi 
je bilo teško donijeti konačnu 
odluku i vidjeti sam sa sobom 
želim li to samo ja ili to Bog 
hoće. Prepustio sam se Bogu te 
sam ocu provincijalu poslao 
pismo s razlozima izlaska iz 
Karmela. On mi odgovara da 
razumije razloge zašto mislim 
da se neću moći ostvariti do 
kraja kao karmelićanin, daje 
mi dopuštenje da napustim 
red, ali s jasnom napomenom 
da su mi vrata Karmela uvijek 
otvorena. Poslije treće godine 
vratio sam se u svoju matičnu 
nadbiskupiju, a otac nadbi-
skup prebacio me na bogoslo-
viju i studij u Split. Izišao sam 
iz reda s velikom ljubavlju 
prema Hrvatskoj karmelskoj 
provinciji i svakom redovniku 
u njoj. I danas rado posjetim 
svoju braću po samostanima i 
volim ih vidjeti u Splitu. S nji-
ma se osjećam kao kod kuće. 
Kao da sam još dio njih. Iskre-
na je i duboka ljubav prema 
mom Karmelu. Diplomirao 
sam 2012. i zaređen sam za 

đakona iste godine u župi sv. 
Petra na Priku u Omišu. Đa-
konsku službu obavljao sam u 
konkatedrali sv. Petra u Spli-
tu. Za svećenika sam zaređen 
29. lipnja 2013. u katedrali sv. 
Duje. Mladu misu imao sam 
dan poslije u svojoj rodnoj 
župi na Kamenu. Kao župni 
vikar imenovan sam u župi sv. 
Pavla na splitskim Pujanka-
ma, gdje sam služio dvije go-
dine. Iskazavši mi povjerenje, 
nadbiskup me je 2015. godine 
imenovao župnikom župâ Sri-
jane – Dolac Gornji i Trnbusi. 
Tu službu u dvije manje župe 
obavljao sam godinu dana te 
sam 2016. imenovan župni-
kom župe Otrić – Struge, u 
Neretvanskom dekanatu, gdje 
još djelujem. Osim župnih ob-
veza radim kao vjeroučitelj u 
osnovnoj školi i radijski sam 
voditelj na Radiju Ploče.

Biti svećenik lijep je poziv, ali 
i zahtjevan. Mnogi misle da 
je nama svećenicima lako i 
da nam je život idealan. Pravi 
svećenik baš kao i pravi muž 
i otac prolazi ovim svijetom 
uživajući u svemu što život 
pruža, ali i prihvaćajući tre-
nutke koji nisu baš ugodni 
i poželjni. U tome rastemo 
i razvijamo svoje darove na 
korist čovjeku i na slavu Bož-
ju. Osjetivši da je moj životni 
poziv biti svećenik te svoje 
darove razvijati u toj meni 
povjerenoj službi, odlučio 
sam postati svećenik. Iako 
sam svećenik, nisam došao 
do kraja, nego se sada moj put 
nastavlja iz dana u dan živjeti 
ono što mi Bog daje znajući 
da me prate molitve obitelji i 
prijatelja, kao i miris bakine 
murtile koju sam udisao odla-
skom u crkvu.
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MOLITVA

Molitva za
ODVAŽNOST
Gospodine, ne molim te za viđenja i čuda,
molim te tek snagu za život svakodnevni.
Pouči me umijeću malenih koraka.
Misli mi razbistri, učini me snalažljivim,
nauči me uhvatiti pravi trenutak.
Daj da vidim kako je sve u životu važno.
Jakosti mi daj za red i pravu mjeru,
da ne klizim kroz život poput rasipnika,
već vrijeme svoje da mudro raspoređujem,
pa ipak da umijem prepoznati trenutke
bogate sjajem, ljepotom i milinom
i odvojiti časak za užitak srca i duha.
Pomozi mi spoznati da ne koristi sanjati
niti o prošlosti, niti o budućnosti, te
da je najvažniji sadašnji čas
i da sve što slijedi učinim najbolje.
Očuvaj me opsjene da život ima glatko teći.
Trijezan mi uvid podari u istinu
da su poteškoće, porazi i padovi,
neuspjesi, boli pa i katastrofe
na stazi žića vjerni pratioci uz koje naša bića
sazrijevaju i rastu.

Antoine de Saint-Exupery
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Vraćaš li 
se doma? 

Završetkom osnovne 
škole u rodnom mjestu 
odlučila sam upisati 
opću gimnaziju u Ka-

toličkom školskom centru »Bl. 
Ivan Merz« u Banjoj Luci. To je 
ujedno značilo da ću svoju sva-
kodnevicu dijeliti sa sestrama 
milosrdnicama sv. Vinka Paul-
skoga u internatu za djevojke 
»Dom sestre Cecilije«. Bio je to 

jedan u nizu početaka, važnih 
koraka i velikih odluka, koje 
su providonosno promijenile 
moj život.
Upoznala sam sestre izbliže. S 
jedne strane bila sam aktivna 
na župi, u pastoralu, napose 
u radu s mladima. S druge 
duhovno sam rasla u sjeni 
stoljetnih trapističkih hrasto-
va, prevodeći Pravila kartuzi-
janskoga reda i promišljajući 
o zahtjevnosti, ali i radosti 
života skrivenoga u Bogu. Ne-
izmjerno me privlačio taj ži-
vot. Biti potpuno Božji, biti tu 
za druge, a nikomu potpuno 
ne pripadati, upravo zato što 
si njegov. Darovati se da bi ti 
se moglo uzvratiti. Jer Bog se 
u svojoj darežljivosti ne može 
nadmašiti. Po završetku sred-
nje škole donijela sam odlu-
ku. Stupit ću u Družbu sestara 
milosrdnica sv. Vinka Paul-
skoga. Godine suživota učini-
le su svoje. Njihova je karizma 

SVJEDOČANSTVO DUHOVNOG POZIVA

Boga koji je ljubav 
možemo upoznati, ali i 
dati jedino kroz ljubav 
(usp. 1 Iv 4, 8)

Autorica: s. M. Izabela
Đaković, MVZ
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Iskustvo križa 
usmjerilo me 
stazom o kojoj 
nisam mnogo 
razmišljao niti je 
planirao. Bolest 
je bila teška i 
beznadna da sam 
imao malo šanse 
za preživljavanje

postupno oblikovala i moj 
duh. S kim si, takav si, makar 
toga i ne bio svjestan. Napisa-
la sam molbu i zatvorila ku-
vertu. Bilo je to poput scene u 
»Milijunašu«. Tarik Filipović 
bi pitao: »Je li to Vaš konačan 
odgovor?«, a ja bih odgovorila: 
»Da, to je moj konačan odgo-
vor.« I doista je bio.
Bogoljubna majka moju je od-
luku hrabrila svojom svakod-
nevnom molitvom i žrtvom, a 
otac je svaki put kada bi mi do-
šao u posjet za vrijeme trogo-
dišnje formacije u našoj kući 
matici u Zagrebu, sa suzama 
u očima, gotovo moleći, pitao: 
»Vraćaš li se sa mnom doma?« 
Svaki sam mu put kroz smijeh 

odgovarala da će se ponovno 
vratiti sam. Potajno se nadao 
da ću se predomisliti sve do 
dana polaganja mojih prvih 
redovničkih zavjeta, kad me 
je prvi put ugledao u redov-
ničkoj odori i plačući rekao da 
sam najljepša redovnica koju 
je ikad vidio (a dragi Bog zna 
da ih nije vidio mnogo). Što je 
našim ljudskim silama nemo-
guće, Bog milošću popravi.
Tri su godine formacije bile 
iza mene, jednogodišnja po-
stulatura i dvogodišnji no-
vicijat. Postulatura – škola 
zajedništva, odricanje i razbi-
janje vlastite sebičnosti, dječ-
jih planova i sitnih, ljudskih 
kalkuliranja. Upoznala sam 

Nisam poželjela biti 
redovnica s prvim 
koracima. Čak ni na 
dan prve pričesti, 
kako to neke sestre 
redovnice vole reći. 
No znala sam da 
će ta bijela hostija 
oblikovati moj život. 
Tek ću kasnije spoznati 
da će to učiniti 
snagom svojega križa, 
u otajstvu milosrdne 
ljubavi
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bio put koji sam izabrala – po 
Mariji k Isusu. U dvogodiš-
njem novicijatu čistila sam 
svoje nakane, upoznavala 
sebe, duhovno i intelektualno 
rasla, imajući na umu samo 
jedno – biti potpuno Božja. No 
to je značilo naučiti razliko-
vati svoju i Božju volju, odno-
sno ne gurati svoju volju pod 
tepih njegove. Istodobno sam 
bila dodijeljena, među osta-
lim dužnostima, kao ispomoć 
sestrama u radionici crkveno-
ga ruha. Da, uzela sam iglu u 
ruke i malo-pomalo, strplje-
njem i vježbom, nastajali su 
prvi vezovi. Tada su se motivi 
na misnom ruhu izrađivali 
rukama pa je svaka sestra sate 
i sate rada prikazivala i molila 
za svećenika ili đakona koji je 
naručio misnicu, albu, štolu 
ili koju drugu izradu. Bilo je 
lijepo prikazati dio sebe i svo-
je svakodnevnice za svetost 

veliku redovničku obitelj sv. 
Vinka Paulskoga i sv. Lujze de 
Marillac, 350-godišnju povi-
jest u čije ću temelje i ja utkati 
svoj život. Žrtve sestara zalive-
ne molitvom i radom, i Božji 
blagoslov koji  su uz komad 
kruha i bocu pitke vode no-

sile siromasima ruha i duha 
kroz stoljeća. Potom novicijat. 
Dobila sam novo, redovničko 
ime. Ohrabrena riječima sve-
toga Ambrozija, koji nekoć za-
pisa da se duša koja se okreće 
Kristu zove Marija, uzeh ime 
sestra Marija Izabela. I to je 

Spoznala sam veličinu svoga duhovnoga 
majčinstva. Ono ne ostaje rezervirano 
za jednoga čovjeka ili obitelj, nego se na 
duhovan način daje svima.
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nečijega života i ustrajnost 
u svećeničkom zvanju. Tada 
sam spoznala veličinu svoga 
duhovnoga majčinstva. Jer 
danas će se jednoj djevojci 
prvo prigovoriti svojevoljna 
neplodnost, jalovost onih koji 
prvi brane život, ali ona ne 
ostaje rezervirana za jedno-
ga čovjeka ili obitelj, nego se 
majčinski na duhovan način 
daje svima, prihvaća svu dje-
cu svijeta kao svoju, žrtvuje 
se za mnoge obitelji koje su u 
krizi, marljivo radi da bi dru-
gi imali.
Potom je došlo polaganje pr-
vih redovničkih zavjeta. Od-
lukom provincijalne poglava-
rice i njezina vijeća, započela 
sam studij katehetike i religij-
ske pedagogije u Mostaru. Na 
razini sarajevske provincije 
Majke Divne bila sam jedna 
od sestara članica Povjeren-
stva za pastoral zvanja i rad s 

mladima. Ozbiljno sam shva-
tila svoju dužnost – pomoći 
mladom čovjeku da pronađe 
svoj put. To je uključivalo če-
sta putovanja radi održavanja 
duhovnih obnova i predava-
nja, sate učenja, razgovora, 
posjeta studentskim domovi-
ma, angažiranost na župama, 
održavanje župne kateheze, 
rad s ovisnicima, a nadasve 
rad sa siromasima. Naime, 
sveti je Vinko netom prije 
svoje smrti pozvao najmlađu 
sestru i ostavio joj svoju skro-
mnu oporuku koja je postala 
program moga života. Rekao 
joj je: »Znam da si dobra i hra-
bra. Čovjek ne učini uvijek 
ono što bi trebao. Ali tebi naj-
mlađoj i posljednjoj treba da 
progovorim. To je važno. Sje-
ćaj se dobro. Zapamti dobro 
zauvijek. Brzo ćeš vidjeti da 
je milosrdnu ljubav teško no-
siti, teže nego lonac s juhom i 
punu košaru. Ali ti zadrži svo-
ju blagost i svoj smiješak. Nije 
sve u tome da se dijeli juha. 
To mogu činiti i bogataši. Ti 
si mala sluškinja siromaha... 
Uvijek budi nasmijana i ve-
dra. Oni su tvoji gospodari 
– gospodari strašno osjetljivi 
i velikih zahtjeva. Vidjet ćeš 
i onda što budu ružniji i pr-
ljaviji, što budu nepravedniji 
i grublji, to ćeš im više svoje 
ljubavi morati dati...«
Vrlo sam brzo shvatila da je 
bio u pravu. Boga koji je lju-
bav možemo upoznati, ali i 
dati jedino kroz ljubav (usp. 
1 Iv 4, 8). Onu toplu, ljudsku 
i jednostavnu, uz koju se svi, 
bili beskućnici gladni kruha, 

bili osuđeni gladni pravde, 
bili potrebiti savjeta ili čašice 
razgovora, osjećamo dobro, 
prihvaćeno i neopterećeno.
Danas je moja svakodnevnica 
malo drugačija. Živim u našoj 
generalnoj kući (kući matici) 
u Zagrebu. Dan započinjem 
jutarnjom molitvom Časo-
slova, potom snagu skupljam 
ujedinjujući svoju skromnu 
žrtvu s Kristovom u euhari-
stijskom slavlju, a nakon toga 
ostajem u polusatnom razma-
tranju Božje riječi (lectio divi-
na), u adoraciji pred Presve-
tim oltarskim sakramentom 
ili u nekoj drugoj osobnoj po-
božnosti. Svoj sam studij na-
stavila na Katoličkom bogo-
slovnom fakultetu Sveučilišta 
u Zagrebu, a u slobodno vri-
jeme bavim se znanstvenim 
radom istražujući povijest 
naše družbe u različitim cr-
kvenim i državnim arhivima. 
Također, neizostavan je i rad s 
mladima i beskućnicima, koji 
su mi, kao nekoć don Boscu, 
ukrali srce.
Čovjek se treba odvažiti. Po-
kušati pa ako se njegova volja 
ne poklopi s Božjom, ponizno 
odustati i započeti ponovno. 
Bog ne želi polovične, osred-
nje kršćane. Želi da budemo 
sretni jer tužan svetac teško 
navješćuje radosnu vijest. 
Crkvi trebaju gorljivi svjedo-
ci spremni živjeti za druge, 
sposobni zajedno s Kristom 
nositi breme svijeta. Dovolj-
no je htjeti biti njegov jer on 
ne poziva sposobne, nego os-
posobljuje pozvane. Životom 
svjedočim da je tako.

Neizmjerno me 
privlačio redovnički 
život. Biti potpuno 
Božji, biti tu za druge, 
a nikomu potpuno ne 
pripadati, upravo zato 
što si njegov.
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AUTOR: BR. MARIO TOTIĆ, MSPTM

Dolazim iz katoličke 
obitelji. U vrijeme 
moga djetinjstva ro-
ditelji nisu pohađali 

crkvu, pa tako ni ja. No već 
kao dječak interesirao sam se 
za Crkvu. Osobito su mi se svi-
đala razna događanja u mojoj 
župi. U to vrijeme osamdese-
tih godina Hrvatska je još uvi-
jek bila pod komunističkim 
režimom, koji je raznim pri-
jetnjama da će izgubiti posao 
sprječavao katolike da slobod-
no ispovijedaju vjeru. Mnogi 
su potajno krstili svoju djecu. 
Za vrijeme Domovinskoga 
rata moj je otac bio branitelj. 
Tada sam imao 12 godina. 
Kada je rat završio 1995. go-

dine, moj se otac vratio. Pro-
našli su ga smrznutih nogu u 
jednoj jami gdje je ostao sam 
tri dana, ne mogavši se poma-
knuti od hladnoće. Bogu hva-
la, pronađen je te su ga doveli 
kući. Rat je donio puno unište-
nja, smrti i žalosti. Ne mogu 
zaboraviti pogled moje susje-
de kad su ubili njezina sina, 
baš na dan kad je napunio 19 
godina. Toga trenutka izgubio 
sam radost. Rat je ostavio veli-
ke traume u mom ocu, koji je 
postao tvrd i nasilan. U našoj 
obitelji više nije bilo mira i 
radosti, nego bojno polje. No 
u to vrijeme dogodio se jedan 
lijep događaj: obraćenje moje 
majke. Od toga trenutka ona 

se nije nikad umorila da nas 
sve ohrabruje, unatoč svim bo-
lima koje smo joj mi kao djeca 
zadavali, inzistirajući da se ra-
stane od oca. Ona je vjerovala 
da ćemo uz Božju pomoć uspje-
ti ići naprijed. I imala je pravo, 
jer je imala vjere.
Nakon svih tih događaja i mno-
gih drugih nisam se uspio opo-
raviti jer sam živio sav u bijesu 
u odnosu prema ocu, kojemu 
nisam mogao oprostiti. Uza 
sve to upao sam u svijet droge, 
u život bez smisla, gdje se samo 
čeka da sve iznenada završi i 
napokon prestane patnja.
No Bog je uvijek bio uza me po-
mažući mi na tisuće načina. Ni-
sam vjerovao u pravu ljubav te 

Od puta droge 
do puta misionara sluge 
najsiromašnijih
U ovom broju možete pročitati povijest pokreta Misionara slugu siromašnih 
u Trećem svijetu. Među njima je i jedan Hrvat, brat Mario Totić, koji donosi 
svoje potresno svjedočanstvo proživljavanja strahota rata, razorene obitelji 
i pakla droge. No njegovo je iskustvo da Bog nikada ne napušta čovjeka u 
njegovoj muci, nego mu daruje novi život ispunjen ljubavlju i smislom.
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sam odbacivao sve one koji su mi 
željeli pomoći. U stvarnosti sam 
tražio samoga sebe. Moj bijeg 
bila je samoća. Zahvaljujem Bogu 
i svojoj sestri koji su me pratili u 
mom hodu u zajednici »Cenaco-
lo«. Tamo se moj život promijenio 
jer sam istinski naučio što znači 
voljeti, opraštati, izići iz samoga 
sebe i darovati se drugomu. To je 
bilo posebno iskustvo i životna 
škola. Ostao sam četiri godine u 
toj zajednici. Nakon toga sam izi-
šao s velikom željom da učinim 
nešto dobro za druge. Zahvaljuju-
ći tom iskustvu, moj se život pot-
puno promijenio i naša se obitelj 
nanovo ujedinila. Molio sam za 

oproštaj i oprostio 
sam svom ocu, gr-
leći ga i zajedno 
s njime plačući 
zbog boli koje smo 
jedan drugomu 
zadali.
Želio sam slijediti 
glas svoga srca u 
kojem je bila želja 

da darujem svoj život za Krista. 
Govorio sam: »Gospodine, želim 
te slijediti.« Tako sam se po Bož-
joj providnosti povezao s pokre-
tom Misionara slugu siromaš-
nih u Trećem svijetu. Taj susret 
rasvijetlio je moj život, ali i život 
mojih bližnjih. U pokretu sam 
susreo sve ono što me usrećilo: 
euharistija, krunica, mnoga dje-
la ljubavi. Gospodin mi daruje 
novi život u Duhu, koji se bez 
ikakve sumnje očituje u apo-
stolatu sa siromašnom djecom i 
napuštenima i sa svim patnici-
ma. Uistinu je velika povlastica 
služiti siromašnima.
Želim zahvaliti Bogu koji me 
oslobodio od lošega puta i po-
zvao me da budem njegov sluga. 
Pozivam sve mlade koji osjećaju 
u sebi veliku želju da služe i po-
mažu potrebitima da nemaju 
straha učiniti odlučan korak i 
da imaju hrabrosti biti drugači-
ji, kako bi dali smisao vlastitom 
životu i kako bi u ovom svijetu 
ostavili Isusove tragove.

Moj se život promijenio, naučio sam što znači voljeti, 
opraštati, izići iz samoga sebe i darovati se drugomu.
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Možda niste čuli za sv. Hermana? Ostavio 
je svijet, ušao u samostan da bi se 
posvetio Bogu i molitvi.
Gorko se razočarao. Kako to?
Zanosio se mišlju da će tolike sate 
proboraviti u crkvi uronjen u molitvu, a 

samostanski mu starješina namijenio 
rad u kuhinji. Samostan velik, a 
redovnika mnogo. Morao je biti u 
kuhinji od jutra do mraka. Jedva mu je 

koji tren ostao slobodan za molitvu.
Jedne večeri, kada ga je umor svladao, 
a težnja za molitvom svega zaokupila, 
potužio se Majci Božjoj: »Majčice 
Nebeska, bilo bi bolje da sam ostao u 
izvanjskome svijetu. Ondje sam se do 

mile volje mogao posvetiti molitvi, a 
ovako jedva stignem koju riječ reći 
Tebi i Tvomu božanskom Sinu.« 
A Majčica će Božja svomu 
vjernom sluzi Hermanu: »Nemoj 
tako, sinko! Zar ne znaš 

da takvim svojim radom 
zaslužuješ istu nagradu kao 

da si se cijeli dan Bogu 
molio!«

POUČNA PRIČA

Rad i 
molitva
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UPOZNAJMO

MISIONARI 
SLUGE SIROMAŠNIH U 

TREĆEM SVIJETU
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Utemeljitelj pokreta 
Misionara slugu siromašnih 
u Trećem svijetu otac 
Giovanni Salerno sa 14 
godina pročitao je na jednim 
vratima riječi: »Onaj koji 
služi siromašnima, daje 
Bogu.« Ta je poruka donijela 
svjetlo i toplinu u njegov 
život i zacrtala njegov put 
služenja siromašnima i 
najpotrebitijima. 
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O
tac Giovanni Salerno ro-
đen je 1938. godine u gradu 
Geli na Siciliji. Već je kao 

dijete otac Salerno pokazivao 
izrazitu želju da služi Bogu. 
Tako navodi kako je sa svojih 
nepunih osam godina u pristu-
panju sakramentu euharistije 
na poticaj svećenika da kaže 
Isusu što god želi i da će mu 
Isus to jednoga dana i ispuniti 
mali Giovanni zaželio tri stva-
ri: da bude svećenik, doktor i 
misionar. Danas može reći da 
su mu sve tri želje ispunjene. 
Nakon toga želja da bude mi-
sionar osobito mu se urezala 
u srce. Posebno naglašava još 
jedan događaj koji mu se dogo-
dio kada je imao devet godina. 
Imao je, kako kaže, san, tj. vizi-
ju kako ulazi u crkvu i ispred 
sebe vidi Djevicu Mariju okru-
ženu mnoštvom djece koja su 
molila za pomoć. Taj san, tj. 
vizija nikada ga nije napustila. 
Nakon mnogo godina dao je 

naslikati Mariju onakvu ka-
kvu ju je taj dan vidio. Danas 
se ta slika nalazi u svim kapeli-
cama pokreta te na karticama 
s molitvama koje rado dijele 
drugima. Na svom životnom 
putu nailazio je na mnoge teš-
koće. Jedna od njih je dijagno-
za da će potpuno oslijepiti do 
svoje dvadesete godine. Nje-
gov je nadređeni smatrao da 
je najbolje za njega prestanak 
studija i ženidba kako bi se 
netko mogao brinuti za njega. 
Giovanni je to odbijao jer je 
duboko vjerovao u svoj poziv. 
Nakon što je kontaktirao s 
glavnim samostanom augu-
stinaca u gradu Cascii javljeno 
mu je kako je jedna od sestara 
ponudila davati žrtve do kraja 
života poradi zdravlja njegovih 
očiju. Nakon toga otvorila mu 
se prilika da ga pregleda naj-
poznatiji oftalmolog u Rimu, 
koji je poslije pregleda kratko 
rekao: »Možeš se vratiti na stu-

dij.« Kao rezultat otac Salerno 
navodi kako je zaređen godinu 
dana prije kolega.
Datum 23. prosinca 1961. oso-
bito je važan u njegovu životu. 
To je dan njegova ređenja za 
svećenika. Osobito iznenađe-
nje toga dana bile su mu rije-
či njegove majke. Uhvatila ga 
je za ruke, poljubila ih i rekla: 
»Neka ove ruke spase mnogo 
djece.« Te su ga riječi osobito 
iznenadile jer Red augustina-
ca u Siciliji kojemu je pripa-
dao nije se bavio napuštenom 
djecom ili siročadi. Te su riječi 
bile kao proroštvo njegove bu-
dućnosti. Nakon ređenja za-
tražio je od svojih nadređenih 
dopuštenje da studira tropsku 
medicinu. U kolovozu 1968. go-
dine napušta Salerno i odlazi s 
grupom augustinaca postaviti 
temelje prelature u Andama 
(Apumirac, Peru). Došavši u 
Peru, osobitu je pozornost po-
svetio predavanjima o gubi jer 
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Želja da bude 
misionar osobito mu 
se urezala u srce. 
Posebno naglašava 
događaj koji mu se 
dogodio kada je imao 
devet godina. Imao 
je, kako kaže, san, 
tj. viziju kako ulazi u 
crkvu i ispred sebe 
vidi Djevicu Mariju 
okruženu mnoštvom 
djece koja su molila 
za pomoć.
je vidio velike patnje ljudi koje 
im je ta bolest zadala. Tijekom 
svoga djelovanja na misijskom 
području susreo se s veoma 
alarmantnom situacijom: ljudi 
žive kao u »kamenom dobu«, 
potpuno napušteni, bolesti se 
nekontrolirano šire, nema lije-
kova, djeca se iskorištavaju za 

rad, vladaju droga i kriminal. 
Najprije je počeo razmišljati 
o mnogim zatvorenicima koji 
se nalaze u zatvorima potpu-
no napušteni. Misao da njima 
treba pomoći nije ga napušta-
la iako je nailazio na mnoga 
protivljenja zbog izlaganja 
opasnosti. Nakon nekoga vre-
mena dobio je dopuštenje da 
posjeti zatvorenike u Cuzcu. 
Kada su ga vidjeli, zatvorenici 
su se samo smijali. Međutim 
otac Salerno nije odustajao, 
nego je malo-po-
malo dolazio do 
njihova srca. 
Zamolio je vo-
ditelja zatvora 
da ih češće 
pušta u otvo-
reno dvorište 
kako bi mogli 
osjetiti sunce 
i udahnuti 
svjež zrak. 
U v i d j e v š i 
kako zatvo-
renici ništa 

ne rade i da im je veoma do-
sadno, odlučio je pribaviti ra-
zličite strojeve za proizvodnju 
obuće, odjeće, obradu drva itd. 
Otac Salerno njihovo je otvo-
reno dvorište pretvorio u malu 
tvornicu te postigao mnoge 
p l o - dove: zatvorenici-

ma je dan sada 
bio ispunjen, 

osjetili su ra-
dost jer su 

napokon 
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Otpočetka je otac Salerno bio svjestan da 
siromašnima i bolesnima nisu potrebni samo 
svećenici misionari, nego ljudi koji su spremni 
dati svoj život kako bi im služili.

nešto korisno radili, mogli su 
zaraditi nešto novca kako bi 
im izlazak iz zatvora bio jed-
nostavniji, naučili su se razli-
čitim zanatima pa su i nakon 
zatvora lakše mogli pronaći 
posao. Ne treba zaboraviti reći 
kako otac Salerno ne samo da 
im je dao mogućnost za rad, 
nego ih je, što je još važnije, 
približio Kristu, dao im je mo-

gućnost da upoznaju Spasitelja 
kroz sv. misu i ispovijed.
Nakon određenoga vremena 
nadbiskup je tražio od njega 
da drži predavanja o gubi i 
educira o bolesti. Na šok i razo-
čaranje mnogih sudionika tih 
predavanja otac Salerno nije 
govorio o gubi kao bolesti tije-
la, nego je govorio o većem pro-
blemu sadašnjice, a to je guba 
duše. Naglašavao je da je to bo-
lest koja polako uništava dušu 
i čini je neprepoznatljivom te 
je time pozvao sve sudionike 
na dubinsko preobraćenje. Ta-
kvim je hrabrim govorima pri-
kupio mnoge donacije, koje je 
iskoristio za izgradnju sirotišta 
sv. Terezije od Isusa. U susretu s 
bolesnicima zaraženim gubom 
na njega je osobito utjecao 
jedan događaj s djevojčicom 
Lourdes. U trenutcima umi-
ranja ispitivala ga je kada će 
upoznati Djevicu Mariju. Otac 
Salerno joj je rekao da Djevica 
dolazi kada je bol neizdrživa. 

Djevojčica je umrla smiješeći 
se, glavom naslonjenom na ja-
stuk i govoreći: »Majko, hvala ti 
što si došla po mene.«
Otpočetka je otac Salerno bio 
svjestan da siromašnima i bo-
lesnima nisu potrebni samo 
svećenici misionari, nego lju-
di koji su spremni dati svoj 
život kako bi im služili. Stoga 
je u osamdesetima osnovao 
pokret Misionara slugu si-
romašnih u Trećem svijetu, 
pozivajući mlade muškarce i 
žene, oženjene parove, sveće-
nike, sve vjernike laike da se 
pridruže i pomognu mnogoj 
braći koja pate u Trećem svije-
tu. Presudan događaj za osni-
vanje pokreta dogodio se 1982. 
u Fatimi kada je otac Salerno 
upoznao Majku Tereziju iz 
Kalkute. Molio ju je za pomoć, 
da mu pošalje svoje sestre u 
Cuzco kako bi pomogle u vo-
đenju maloga sirotišta koje je 
osnovao. Nakon molitve i raz-
govora Majka Terezija poruči-

la mu je da je karizma njegova 
srca različita od njezine te da 
mora naći sestre s karizmom 
Misionara slugu siromašnih 
u Trećem svijetu. Nakon toga 
sastanka otac Salerno bio je 
uvjeren u Božju pomoć koja 
dolazi. Još jedan događaj po-
sebno je obilježio njegovo dje-
lovanje, a to je susret s papom 
Ivanom Pavlom II. Susreli su 
se u Vatikanu u papinoj pri-
vatnoj kapelici. Otac Salerno 
doživio je prekrasno iskustvo 
zajedničke molitve sa svetim 
ocem. Posebno ga je iznenadi-
lo to što je Papa bio upoznat s 
pokretom i imao je samo rije-
či hvale. Papa mu je poručio 
da je to uistinu »Opus Christi 
Salvatoris Mundi« (»Djelo Kri-
sta Spasitelja svijeta«). Tada 
je pokret dobio službeno ime 
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Misionari sluge siromašnih u 
Trećem svijetu – Djelo Krista 
Spasitelja svijeta. Velik utjecaj 
na rad oca ostavili su bolesni-
ci koje je susreo u prvim go-
dinama misionarskoga rada. 
Oni nisu bili zaraženi samo 
gubom, nego i strahom od 
neuspjeha, uništenih života i 
odbačenosti od svih. Mnogi su 
bili suicidalni jer su osjećali 
bespomoćnost. Otac Salerno 
ne samo da ih je htio izliječiti, 
nego je htio omogućiti i školo-
vanje njihovoj djeci i zbrinja-

vanje njihovih obitelji. Mnogi 
se pitaju tko financira pokret 
i jedini je odgovor na to, kako 
kaže otac Salerno, Božja pro-
vidnost; Bog zna gdje smo i 
kako nas naći. Trenutačno 
misijski djeluju u Latinskoj 
Americi (Peru, Kuba i Meksi-
ko) te u Mađarskoj. Pokret se 
sastoji od četiri različite za-
jednice (svećenici i posvećena 
braća i sestre, kontemplativni 
red i misionarske obitelji) koje 
žive u istoj karizmi, neovisno 
jedne o drugima. Pokret ima 

više od 150 slugu siromašnih 
iz 18 zemalja, koji pomažu više 
od 1500 djece svaki dan, i to 
zahvaljujući školama, pučkim 
kuhinjama, klinikama i struč-
nim radionicama.

Susret 10 .indd   43 28.3.2018.   19:28:03



Jedan od glavnih Božjih poslova jest stvaranje ljudi. On ih stvara 
da bi zamijenio one koji umru, tako da uvijek ima dovoljno ljudi da 
se brinu za stvari na zemlji. On ne stvara velike ljude, nego samo 
bebe. Mislim da je to zato što su one manje i lakše ih je napraviti. 
Ne mora svoje dragocjeno vrijeme trošiti da bi ih naučio govoriti i 
hodati, to jednostavno može prepustiti majkama i očevima.

Drugi najvažniji Božji posao jest slušanje molitava. Mnoštvo stvari 
tu dođe, budući da neki ljudi, poput propovjednika i drugih, mole 
i kad nije vrijeme za spavanje. Zbog toga Bog nema vremena 
slušati radio ili gledati TV. Budući da sve čuje, mora da je velika 
buka u njegovim ušima, osim ako nije našao načina da je isključi.

Bog vidi sve, čuje sve i Bog je u svemu, pa je poprilično zauzet. 
Stoga ne bismo trebali trošiti njegovo dragocjeno vrijeme tražeći 
od roditelja ono što ne možemo dobiti.

Ateisti su ljudi koji ne vjeruju u Boga. Mislim da takvih nema u 
Chula Visti. Bar ih ja nisam vidio da dolaze u našu crkvu.

Isus je Sin Božji. Imao je običaj raditi uistinu teške poslove, 
kao što su hodanje po vodi i činjenje čuda, trudeći se da pouči 
ljude koji nisu željeli učiti o Bogu. Ljudima je dosadilo njegovo 
propovijedanje pa su ga razapeli. Ali on je bio dobar i ljubazan, 
poput Oca, pa je rekao svome Ocu da ovi nisu znali što čine i da 
im oprosti i Bog je rekao OK.

Tekst koji slijedi napisao je Danny Dutton, 
osmogodišnjak iz Chula Viste u Kaliforniji, kao 
domaću zadaću, a zadaća je bila objasniti Boga.

DOMAĆA ZADAĆA 

- objasniti Boga

POUČNI TEKST
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Njegov je Otac (Bog) cijenio njegov teški rad i sve što je učinio 
pa mu je rekao da ne mora više ići na posao. Mogao je ostati 
na nebu. Tako je i učinio. I sada on pomaže svome Ocu slušajući 
molitve i pazeći na stvari koje su važne za Boga, ili da se pobrine 
za nekoga tko se ne može brinuti o sebi a da ne dosađuje Bogu. 
Poput tajnika, samo puno važniji.

Možeš im se moliti u svako doba i oni će sigurno pomoći jer je 
jedan od njih uvijek na dužnosti.

Trebao bi ići u crkvu svake nedjelje jer to Boga čini sretnim, a ako 
postoji itko koga bi trebao usrećiti, to je Bog. Ne izbjegavaj crkvu 
da bi činio nešto što misliš da je zanimljivije, kao što je odlazak 
na plažu. To je pogrešno. Osim toga, sunce ionako ne izlazi na 
plažu prije podne.

Ako ne vjeruješ u Boga, osim ako si ateist, bit ćeš veoma 
usamljen, jer tvoji roditelji ne mogu ići svagdje s tobom, ali Bog 
može. Dobro je znati da je Bog s tobom kada si prestrašen u mraku 
ili kada ne znaš plivati, a starija te djeca bace u duboku vodu.

Ali… ne bi trebao uvijek misliti što bi Bog mogao učiniti za tebe. 
Bog me je postavio ovdje i može me uzeti natrag k sebi kad god 
poželi. I… baš zato vjerujem u Boga.
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VJERONAUK
Tumačio vjeroučitelj sedmu Božju zapovijed: Ne ukradi! Kako je bilo 

vrijeme berbe grožđa, upita učenika: 
- Kad i kako se ipak smije ubrati tuđe grožđe?

- Kad je zrelo i kad nema nikoga u vinogradu - odgovori učenik.

TIHO!
Dva brodolomca plutaju pučinom na 
ostacima broda. Jedan stalno doziva:

- Upomoć, spasite nas, upomoć!
A drugi će mu:

- Daj ušuti već jednom, na Tihom 
smo oceanu.

. .)

KILOGRAMI
Liječnik: Koliko sad imate 

kilograma?
Pacijent: 78.

Liječnik: A koliko ste 
najviše imali?
Pacijent: 86.

Liječnik: A najmanje?
Pacijent: 3 kilograma i 

600 grama.

ŠPRICANE SU
* Zašto Adam i Eva nisu smjeli jesti 

jabuke sa stabla spoznaje dobra i zla? 
- pita vjeroučitelj svoje đake.

- Zato što su jabuke bile špricane! - 
spremno odgovori Perica.

ZAPOŠLJAVANJE
  -Kako stojite sa stranim 

jezicima?
- Odlično! Osim 

hrvatskoga svi drugi jezici 
su mi strani.

vicevi
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• Dubrovačka je katedrala, prema priči, 
sagrađena novcem Rikarda Lavljeg 
Srca koji je 1192. doživio brodolom kod 
Lokruma i odlučio sagraditi crkvu na 
mjestu gdje je spašen, ali Dubrovčani su 
ga uspjeli nagovoriti da je bolje crkvu 
sagraditi u gradu. 

ZANIMLJIVOSTI

zanimljivosti

• U Kini je samo 1 % katolika, 
što u brojkama iznosi oko 13 
milijuna ljudi. Godišnje svećenici 
u toj najmnogoljudnijoj zemlji 
na svijetu krste oko sto pedeset 
tisuća odraslih.

• Od 80 vrsta biljaka 
koje se spominju u 
Bibliji čak 70 vrsta 
preživjelo je do danas.

• »Ravna ulica« u Damasku u kojoj je 
apostol Pavao progledao nakon što je 
Ananija položio ruke na njega još se i 
danas tako naziva.

• Procjenjuje se da 
godišnje u hodočašćima 
sudjeluje 220 do 250 
milijuna ljudi, a od toga 
150 milijuna kršćana. 
Samo u Europi 30 milijuna 
vjernika, uglavnom 
katolika, dio godišnjeg 
odmora iskoristi za 
hodočašća u sveta mjesta. 
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Facebook: Susret Zovem te
urednistvo@susret.net
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